



له غلامی نه تر سلامی

وسعت الله خان

د ولنديزي
بېړۍ كپتان د
جهاز د مرمت او د
خوراكي موادو د
زېرمې د بيعې په
توگه دا شل
افريقائي غلامان د
فورت منرو سپين

"زما يو خوب د ډېر چي يوه ورځ د جارجيا په
سرو غرونو كښې د سپين پوستو بادارانو او تور
پوستو غلامانو وارشان يو او بل ته ورغاړه وځي،
زما يو خوب د ډېر چي زما څلور ماشومان د خپل
رنگ په ځان په خپل كردار وپېژندل شي، زما يو
خوب د ډېر لوتهر كنگ

د بارك اوباما
صداړت د امريكې
تور پوستو د څلورو
سوه كلنۍ مبارزې د
تاريخ ورومې باب
د ډېر چي د غم په
ځان د خوشحالي په
اوبنكو ليكل شوه

پوستو تاجرانو ته وسپارل، له شپاړسمې پېړۍ نه د
نولسمې پېړۍ تر نيمايي پورې يو كروړ شل لكه
افريقايان ونيول شول او د شمالي او جنوبي امريكا
براعظمونو ته يوړل شول. په دې كښې تر ټولو ډېر
غلامان پرتگېزي نوآبادۍ برازيل ته يوړل شول خو د
امريكې په متحده ايالاتو كښې د 1860 د مردم
شماری له مخې د امريكې چې غلامي ئې قانوناً
جائز گڼله، په پنځلسو سهيلي ايالتونو كښې د يو

د ډېر بارك اوباما انتخابي مهم په اصل كښې په
1619 كښې پېل شوه و چې كله د يوې شخړې پر
مهال د وائيت لوائين په نوم يوې ولنديزي بېړۍ د
مېكسيكو په خوا د روان يو هسپانوي جهاز نه 20
افريقائي غلامان ونيول، بيا د يو سمندري طوفان
له كبله د دې ولنديزي بېړۍ پرزې مړزې بې ځايه
شوې او د ورجينيا په ساحل فورت منرو ته بوتل
شوه چې بيا هلته كېر شوه.

هېوادونو نه د غلامانو په راتگ بندېز ولگولو، البته په ملک کې دننه د غلامانو په تجارت هېڅ بندېز ونه لگېدو خو بيا هم څو شمالي ايالتونو د غلامۍ د ختمولو دپاره ځان ته خپل خپل قوانين نافذ کړل. په دې لړ کې پرې ورومې قانون د مېساچوسټس ايالت منظور کړو خو په سهيلي ايالتونو کې عدالتونو چې غلامي ئې جائزه گڼله، د غلامانو دپاره د انسان په څانگه د "څيز" لفظ کارولو، کله چې به دې "څيز" کوم جرم کولو نو د انسان په ډول به سزا ورکول کېده.

دا مهال په شمالي ايالتونو کې امريکن کولونائيزيشن سوسائټي جوړه شوې وه. دې سوسائټۍ نه يواځې د هغو غلامانو مرسته او

ډاډگېر نه کوله کوم چې به د سهيلي ايالتونو نه شمالي ايالتونو ته تېنښتېدل، بلکې کومو غلامانو چې به بېرته افريقې ته ستنېدل غوښتل نو د هغوي د سفر ترتيبات او انتظامات به ئې هم نيول. هم دې غلامانو په مغربي افريقه کې د لائبريا رياست جوړ کړو. د 1830 په لسيزه کې د ولیم لائډگريژن په مشرۍ

کې يو مذهبي تحريک سر اوچت کړو، د دې تحريک نعره دا وه چې څوک غلام جوړول تر ټولو

کروړ شل لکه په آبادۍ کې تر څلوېښتو لکو پورې تور پوستي غلامان هم شامل وو.

څنگه څنگه چې د ختيځ نه د لوېديځ په لور نوې نوې زمکې ودانې شوې، د غلامانو هم يو بل جبري هجرت پېل شو، د يوې اندازې له مخې د نوو سيمو د ودانۍ دپاره تر 1860 پورې د 90 کلونو په موده کې لس لکه غلامان د جنوبي ايالتونو نه مغربي سيمو ته منتقل کړي شول. په دې غلامانو کې ډېر کم داسې وو چې مغرب ته خپلې کورنۍ هم ورسره منتقل کړې شوې. د اکثرو په انفرادي توگه اخستل او خرڅېدل روان وو.

تر 1840 پورې د نيو آرلينز جنوبي بندرگاه په امريکه کې د غلامانو د تجارت تر ټولو لوئ مرکز



جوړ شوی و. د دې تجارت د گټې په سوب نيو آرلينز د امريکې درېم لوی او اميرنبار وگرځېدو. په هم دې نيو آرلينز کې د تور پوستو غلامانو اسويلي له سرونو سره ملگري شول او جاز موسيقي ترې راپيدا شوه.

که څه هم په 1787 کې د امريکې د نافذ شوي آئين له مخې ټول

انسانان خپلواک او مساوي پېدا شوي وو خو د دې آئين د نفاذ نه شل کاله پس کانگرس له بهرنيو



د ختمولو
د پاره تور
پوستو ته نور د
سلو کلونو
سفر پروت و.

د امریکې تور پوستو د څلور سوه کلنې مبارزې په تاریخ کې کچه چرته یوې ورځې ته تر ټولو مبارکه ورځ وئیل کېدې شي نو هغه د 15 جنوري 1929 ورځ ده. په دې ورځ د سهېلي ايالت جارجيا يو تور پوستي پادري په کور کې مارتین لوتھر کنگ وزېږېدو، کنگ په خپل نهه دېرش کلن مختصر ژوند کې د تور پوستو افريقايانو د پېر يو سفر کلونو ته رالند کړو. زلمي پادري مارتین لوتھر کنگ د گاندي چې د عدم تشدد د فلسفې په زور د نسلي تفریق نظام درې وړې کړو او په دې کې ځينو پېښو د بنسټيزې تېرې حبثيت خپل کړو. د مثال په ډول په مارچ 1955 کې یوې پنځلس کلنې تور پوستې زدکوونکې د جنوبي بنار برمنگهم په بس کې د سپين پوستو د پاره د ځانگړي سيټ د پرېښودلو نه انکار وکړو، د هم دې کال په دسمبر کې د منټگمري په بنار کې یوې مېرمنې چې روزا پارک نومېده د سپين پوستو د پاره د بس د ځانگړي سيټ د پرېښودلو نه انکار وکړو او ونيول شوه. د دې دواړو واقعاتو د عکس العمل مشري مارتین لوتھر کنگ کوله او تور پوستو او د هغوي ملاتړ کوونکو سپين پوستو په خپلو خپلو علاقه کې له بسونو نه بائیکاټ وکړو، ځکه نو يو دسترکت کورټ په بسونو کې د نسلي تفریق نظام کالعدم وگڼلو.

لويه او سنگينه گناه ده او د دې گناه مرتکب خلقو ته توبه ويستل پکار ده.

په 1852 کې د هېرېټ سټوو شهره آفاق ناول "انکل تامز کېبن" خور شو او کوم خلق چې د غلامۍ د روايت په حقله لږ هم خوشبینه وو، د دې ناول د لوستلو نه پس ئې دا خوشبېنې هم وتښتېده.

په 1857 کې یو تور پوستي غلام درېدو سکاټ د خپلې آزادۍ د پاره د سپریم کورټ دروازه وټکوله خو سپریم کورټ دا فېصله ورکړه چې کچه چرته یو غلام په یو داسې ریاست کې پناه واخلي چې پکې غلامي ممنوع وي بیا هم دا یو آزاد کس نه شي گڼل کېدې او کانگرس دا اختیار نه لري چې په کومه علاقه کې غلامي کالعدم وگرځوي. چیف جسټس راجرټېني په فېصله کې ولیکل چې غلامان او د هغوي وارثان د شهریت حاصلولو اهل نه دي. په دې فېصله صدر ابراهام لنکن او نورو گڼ شمېر خلقو خفگان وښودلو او دا تاثر پوخ شو چې اوس د غلامۍ حمایتیان په سپریم کورټ کې هم په اکثریت کې دي. د دې نتیجه اخر کار په 1861 کې د پېل شوې خانه جنگۍ په شکل مخې ته راغله. په شمالي فوځونو کې دوه لکه تور پوستي آزاد یا مفرور غلامان هم شامل شول. په څلور کاله خانه جنگۍ کې د سهېلي ايالتونو اتحادیې ماتې وخوره، له دې نه وروستو د امریکې په آئين کې د 1865 تاريخي ديارلسم ترميم وشو او غلامي غېر قانوني وگڼل شوه خو په هغو ریاستي اختیاراتو کې بیا هم گوتې ونه وهل شوې چې د نسلي تفریق بېلابېل شکلونه ئې برقرار ساتل. د دې نسلي تفریق

کنګ د وپتنام د جنگ سخت مخالفت وکړو او دې ته ئې يو نو آبادياتي جنگ ووئيلو. د کنګ کوششونو په جنوبي افريقه کېنې د تور پوستو مبارزه هم زبسته اغېزمنه کړه. په 1964 کېنې پنځه دېرش کلن کنګ ته د بناري حقونو د پاره په تاريخي رول لوبولو د امن نوبل انعام ورکړل شو. تر پنځوسو زياتو پوهنتونونو هغه ته اعزازي ډګري ورکړې. د شلمې پېړۍ د مهمو شخصيتونو په گيلپ فهرست کېنې د کنګ نوم په دوم نمبر دے او د 2000 کال د ټاټم مجلې د پېړۍ د با اثر ترينو خلقو په فهرست کېنې د مارټن لوتھرکنګ نوم په شپږم نمبر دے. د امريکې په اووه سوه دېرشو بنارونو کېنې به د مارټن لوتھرکنګ په نوم کوم سپک يا کوڅه ضرور تر سترگو کېږي. په 4 اپرېل 1964 کېنې مارټن لوتھرکنګ د جنوبي رياست ټينيسي په بنار ميمفس کېنې ووژل شو. دا ورځ اوس د ملي رخصتۍ په توګه لمانځل کېږي.

دا وخت ماته د نولسمې پېړۍ د يو نسل پرست امريکي ليکوال جارج فټز هوګ دا خبره رايا دېږي چې "بېګرو په ذهني توګه نابالغ وي، ځکه نو له هغوي سره د ماشومانو غوندې سلوک کول پکار دي، غلامان د آزادۍ په فضاء کېنې د ساه اخستلو وړ نه وي، ځکه چې هغه او د هغه ذهن سست وي، هغه د ذهين سپين پوستي نسل سيالي نه شي کولې".

دا او دا رنگه نور نسل پرسته دلائل وخت د هم دغو دليل بازانو په ځله ور وويشتل، تور پوستو د غلامۍ په دور او له دې وروستو د نسل پرستۍ په سختو اذيتونو کېنې هم خپل صلاحيتونه په مېړانه ژوندي وساتل او کله ئې هم مرګ ته ورنه کړل.

په 1963 کېنې د کنګ په مشرۍ کېنې شپږ سوو تنظيمونو په واشنگټن کېنې يوه جلسه وکړه چې دوه نيم لکه خلقو پکېنې گډون درلود، دا د واشنگټن په تاريخ کېنې تر دې وخته پورې تر ټولو لويه غونډه وه. په دې جلسه کېنې غوښتنه وشوه چې په سرکاري سکولونو او ملازمتونو کېنې دې نسلي تفريق ختم کړل شي او کم نه کم اجرت دې دوه ډالره مقرر کړے شي. د واشنگټن دا جلسه د مارټن لوتھرکنګ د شهره آفاق تقرير "زما يو خوب دے" له کبله په تاريخ کېنې د تل د پاره خوندي شوه.

"زما يو خوب دے چې يوه ورځ د جارجيا په سرو غرونو کېنې د سپين پوستو بادارانو او تور پوستو غلامانو وارثان يو او بل ته ورغاړه وځي، زما يو خوب دے چې زما څلور ماشومان د خپل رنگ په ځان په خپل کردار وپېژندل شي، زما يو خوب دے"

دې تقرير ته د ابراهام لنکن د گيتيس برګ د تقرير او د فرنکلن روز ويلټ د تاريخي تقرير نه پس د امريکې د تاريخ درېم عظيم ترين تقرير وئيل کېږي.

مارټن لوتھرکنګ غوښتنه وکړه چې غلامۍ د کومو طبقو نه پېږي و خورې د هغوي د سماجي، تعليمي او مساوي بحالي د پاره دې د پنځوس اربه ډالره يو فنډ قائم کړے شي.

د دې مبارزې په نتيجه کېنې په 1964 کېنې د شهري حقونو وفاقي قانون او په 1965 کېنې د ووت مساوي قانون منظور شو. دا دواړه قوانين د 1865 د غلامۍ د تنسيخ د آئيني ترميم نه پس تر ټولو مهم قوانين گڼل کېږي.

سره خاورې كړې ده خو په انتظامي او سياسي ډگرونو كښې اوس هم د هغوي په مخ كښې بې شمېره خنډونه پراته دي. د هغوي ثبوت دا دے چې په ورومبې ځل د كوم امريكې ښار تور پوستې څارنوال (كارل ستوكس - كليولېنډ) په 1967 كښې جوړ شو. ورومبې رياستي گورنر (ډگلس ولډر، ورجېنيا) په 1990 كښې جوړ شو، كه څه هم د كانگرس ورومبې تور پوستې غړې (جوزف رېني) په 1870 كښې جوړ شوې و خو ورومبې تور پوستې مېرمن (شرلي چشلم - نيويارك) په 1969 كښې د كانگرس غړې شوه. ورومبې تور پوستې سپنېټر اېډورډ بروك په 1964 كښې جوړ شو. تراوسه پورې د بارك اوباما په شمول ايله پنځه تور پوستې تر امريكې سپنېټ پورې په رسېدلو كښې بريالي شوي دي خو يواځې دوه تور پوستې ججان تر سپريم كورټ پورې د رسېدلو وياړ لري.

ورومبې تور پوستې وزير (رابرټ ويور - وزير هاوسنگ) د 1964 د جانسن په انتظاميه كښې تر وفاقي كابينې پورې ورسېدو او ورومبې د بهرنيو چارو وزير د كولن پاؤل په شكل كښې په 2001 كښې مخې ته راغلو.

ريورن جېسي جېكسن چا چې د 1984 او 1988 د صدارتي امېدواري په منډه كښې برخه اخستې ده، تقريباً درې كاله وړاندې په يوه مركه كښې وئيلي وو چې نن هم د لاشعوري تعصباتو جرړې مضبوطې دي. امريكې تور پوستو ته اوس هم يو لوتې سفر په مخ كښې پروت دے.

د جېسي جېكسن په قول "كله چې هم د يو عمارت په لېفت كښې كښېنم نو په لېفت كښې

اېډورډ بوکې ورومبې تور پوستې امريكائي و چې په 1876 كښې ئې د پي ايچ ډي ډگري واخسته او هغه هم د بيل پوهنتون نه په 1893 كښې ډينيل ولیمز د هارت سرجري ورومبې اپرېشن وكړو. په 1840 كښې د نړۍ ورومبې د وينو زېرمتون (بلډ بېنك) تور پوستې ډاكټر چارلس ډريو قائم كړو. په هم دې كال بنجمن ډيوس د امريكې فوځ ورومبې تور پوستې جرنېل جوړ شو، په هالي وډ كښې چې كومو تور پوستو اداكارانو د خپل هنر جادو وښودلو، د هغوي د فهرست دپاره د دې ليكنې لمن تنگه شوه. په موسيقي كښې د جاز، راک اينډرول او ريگي غونډي اصناف هم د دغو غلامانو پېرزوئني دي. مارشل ټېلر ورومبې تور پوستې امريكائي و چې په 1899 كښې د سائيكلنگ نړيوال چمپيئن جوړ شو. په 1908 كښې جېك جانسن د هېوي وېټ باكسنگ ورومبې تور پوستې چمپيئن او په هم دې كال جان بکسټر په اولمپيکس كښې د ريلې رېس ورومبې تور پوستې گولډ مېډلسټ وگرځېد. له دې نه وروستو چې ترننه پورې تور پوستو امريكايانو په لوبو كوم راج كړے دے، د هغې د ښودلو ضرورت نشته.

بېسي كولمېن ورومبې تور پوستې پائلټ و چې په 1921 كښې فلائنگ لائسنس وركړے شو. په 1950 كښې سفارتكار الف پنچي ته د امن ورومبې نوبل جائزه او په 1964 كښې مارتېن لوتھر كنگ ته د امن دوېمه نوبل جائزه وركړې شوه. په 1993 كښې ټوني موريسن ته د ادب نوبل جائزه وركړې شوه.

تور پوستو ته چې چرته هم چانس په لاس ورغله دے، هغوي د نسلي برترۍ نظريه له خاورو

ناسته کومه مېرمن زما د رنگ په لیدلو خپل پرس
اړخ ته کوي".

دا وخت په امریکې آبادی، کنبې د تور پوستو
برخه دیارلس فیصده ده خو په امریکې جېلونو
کنبې د تور پوستو قېدیانو شمېره تر دېرش فیصده
زیاته ده.

په دې حالاتو کنبې به څو میاشتې وروستو دا
سوال بنیادي اهمیت خپل کړي چې بارک اوباما
سپینه مانې تر خپلې قبضې لاندې راوستې ده او
که هغه هم د دې قېدي جوړ شوی دے؟

ژباړه: خان زمان کاکړ